 l’incertitude liée au calcul des surfaces (SRE)

Des erreurs dans l’introduction des ponts thermiques ou dans l’estimation des valeurs de coefficients

thermiques (valeurs U), des valeurs g des verres ou encore des valeurs b de réduction des pertes n’ont

pas été analysés dans cette étude.

COMPARE RENOVE du catalogue solutions à la performance réelle des rénovations énergétiques

  Page 61/145

Paramètres (catégorie II) Action Impact sur Qh norm
(Moy±std)

Données météo (station Genève-Cointrin)  SIA 2028 au lieu de SIA 381/3  -5.4% ± 1.5%

Type de régulation SIA (0K, 1K, 2K)* +1 10.2% ± 2.4%

Facteur d’ombrage (25%, 35%, 45%)  +10% 4.3% ± 1.9%

Surface de référence énergétique +10%

-10%

-7.7% ± 0.6%

9.5% ± 0.7%

* Augmentation de la température intérieure pour une régulation non performante.

 Moy: moyenne des valeurs; std: écart-type.

Tableau 9. Sensibilité de Qhnorm aux possibles erreurs d’estimation ou d’entrée dans les simulations
(résultats sur 20 opérations)

   Ecart absolu   Ecart relatif

Données météo (Genève)
Weather data (Geneva)

Std : -
∆Qh, SIA 2028 au lieu de 381/3

Relatif : -5.4% ± 1.5%

Type de régulation
Regulation type

Std : -
∆Qh, +1 K [0 – 2]

Relatif : 10.2% ± 2.4%

Facteurs d'ombrage
Shading factor

Std : -
∆Qh, +10% [25% – 45%]

Relatif: 4.3% ± 1.9%

Incertitude liée au calcul de la SRE
Uncertainty in the ERA calculation
Std : -
∆Qh, ± 10%

Relatif (-10%): 9.5% ± 0.7%
Relatif (+10%): -7.7% ± 0.6%

Figure 29. Sensibilité de Qhnorm aux possibles erreurs d’estimation ou d’entrée dans les simulations

(résultats sur 20 opérations)

-15

-10

-5

0

5

10

15

0 100 200 300

∆
Q

h
,
p

a
s
s
a
g

e
 à

 S
IA

 2
0
2
8
 [

M
J
/m

²]

Qh norm [MJ/m²]

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

0 100 200 300

∆
Q
h
,
p
a
s
s
a
g
e
 à
 S
IA
 2
0
2
8
 [

%
]

Qh norm [MJ/m²]

0

5

10

15

20

25

30

0 100 200 300

∆
Q
h
,
+
1
 n
iv
e
a
u
 r
é
g
u
la
ti
o
n

Qh norm [MJ/m²]

[M
J
/m

²]

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

0 100 200 300

∆
Q
h
,
+
1
 n
iv
e
a
u
 r
é
g
u
la
ti
o
n

Qh norm [MJ/m²]

[%
]

0

5

10

15

20

25

30

0 100 200 300

∆
Q

h
,
+

1
0
%

 F
s
h

a
d

in
g

 [
M

J
/m

²]

Qh norm [MJ/m²]

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

0 100 200 300

∆
Q
h
,
+
1
0
%
 F
s
h
a
d
in
g
 [

%
]

Qh norm [MJ/m²]

-30

-20

-10

0

10

20

30

0 100 200 300

∆
Q

h
,
S

R
E

1
0
%

 [
M

J
/m

²]

Qh norm [MJ/m²]

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

0 100 200 300

∆
Q
h
,
S
R
E

1
0
%

 [
%

]

Qh norm [MJ/m²]

COMPARE RENOVE du catalogue solutions à la performance réelle des rénovations énergétiques

  Page 62/145

On peut conclure que :

 Une erreur d’estimation de 1K sur le type de régulation est essentiellement équivalente à une erreur

d’estimation de la température intérieure de 1 K, aboutissant à une erreur de 10% sur la demande

de chauffage.

 Il en va de même pour une erreur d’estimation de 10% de la SRE, ou de 25% sur le facteur

d’ombrage.

 En ce qui concerne la météo, le calcul de Qhnorm dans les dossiers d’autorisations de construire a